

GARA 02/2017 "Servizio di manutenzione ordinaria ricorrente sgombero neve e trattamenti antighiaccio".

CHIARIMENTI

Con riferimento al bando di gara n. 02/2017, a seguito delle istanze pervenute da parte di operatori economici, si forniscono i seguenti chiarimenti:

1. Una ditta, impresa ausiliaria, che partecipa alla gara per uno dei lotti, in cui è suddivisa la gara, può prestare, mediante avalimento, propri requisiti di capacità tecnico organizzativa / economico finanziaria (precisamente fatturato specifico) ad una impresa che partecipa alla gara in un diverso lotto rispetto alla ausiliaria?

***Risposta:** in merito al quesito da Lei posto si richiama in argomento il parere n. 122 reso dall'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora ANAC) in data 19.07.2012 (PREC 91/12/S), secondo il quale: "in presenza di gare con appalto diviso in lotti la giurisprudenza si è pronunciata nel senso di configurare il bando di gara quale atto ad oggetto plurimo e, precisamente quale un atto prescrivente l'indizione, non di un'unica gara per l'aggiudicazione di un appalto unico, ma piuttosto di tante gare quanti sono i lotti in relazione ai quali deve intervenire l'aggiudicazione. L'autonoma aggiudicabilità dei lotti si profila - in linea di principio - incompatibile con la configurazione di una gara di carattere unitario, per la semplice ragione che le procedure concorsuali, proprio a cagione di ciò, sono dirette alla conclusione di tanti contratti di appalto quanti sono i lotti: se ciascun lotto può essere aggiudicato a concorrenti diversi, è chiaro che non ci si trova di fronte ad un appalto unitario e se non vi è appalto unitario non vi può essere unicità della gara" (TAR Lazio Roma Sez. I Ter, 9.12.2010, n. 35960)".*

2. A dimostrazione della capacità tecniche e professionali richiedete servizi analoghi all'oggetto dell'appalto eseguito negli ultimi tre anni, è da intendersi 2014,2015,2016 dal 01/01/ al 31/12 oppure dalla data di pubblicazione del bando e pertanto dal 06/06/2014?

***Risposta:** in merito al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 83 co. 1 lett. c), i servizi analoghi all'oggetto d'appalto si riferiscono all'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando (06.06.2017).*

3. Con la presente si richiede se c'è la possibilità di partecipare alla gara facendo uso dell'istituto dell'avallimento.

***Risposta:** come previsto dal Disciplinare di gara a pag. 12, ai sensi e secondo le forme previste dall'art. 89 del d.lgs. 50/2016, il concorrente – singolo o in raggruppamento - può ricorrere all'istituto dell'avallimento per soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico, organizzativo.*

4. Nel C.S.A. e del bando/disciplinare di gara i mezzi richiesti per l'esecuzione dei servizi sono degli autocarri; nel C.M.E. sono indicati "autocarro, trattore, macchina operatrice..." (vedi art. 352a e n. 352b).

- a) Gli autocarri possono essere sostituiti da trattori e macchine operatrici? Possono essere equiparati al fine del raggiungimento dei requisiti richiesti?
- b) la disponibilità dei mezzi richiesti per l'esecuzione dei servizi può essere garantita anche dall'entrata di eventuali subappaltatori in caso di aggiudicazione? I mezzi dell'eventuale impresa subappaltatrice possono essere indicati in fase di gara per l'ottenimento dei punteggi nell'offerta tecnica e nei requisiti minimi di dotazione?

***Risposte:** a): i mezzi richiesti per l'esecuzione dei servizi e la partecipazione alla Gara, devono essere quelli richiesti nel C.S.A. dei singoli Lotti. L'uso di trattori/macchine operatrici di cui agli artt.352a e 352b, rientra nella discrezionalità del Direttore di Esecuzione del Contratto ad appalto aggiudicato e in relazione alle effettive necessità riscontrate durante l'esecuzione del servizio.*

b): la disponibilità dei mezzi richiesti per l'esecuzione dei servizi non può essere garantita in sede di gara dai subappaltatori. Resta salva la possibilità per il concorrente di ricorrere all'istituto dell'avallimento ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

5. Secondo quanto indicato a pag. 7 (Condizioni di partecipazione) del disciplinare di gara, sembrerebbe che si può partecipare a più lotti a base di gara SOLO come concorrente singolo, oppure SOLO in Raggruppamento Temporaneo d'Imprese comunque composta sempre dagli stessi componenti.

Risposta: in merito al quesito in oggetto si rappresenta che il divieto di cui all'art. 48 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (di cui a pag. 7 del Disciplinare di gara) si riferisce al singolo lotto ovvero un operatore economico non può presentare offerta sia singolarmente sia in RTI per il medesimo lotto.

Al contrario è consentito al concorrente di partecipare sia in forma singola che raggruppata (anche con operatori economici diversi) per lotti distinti.

A titolo di esempio:

Lotto 1 : Rossi Srl

Lotto 2: RTI Rossi Srl – Verdi Srl

Lotto 3: RTI Rossi Srl – Gialli Srl

Fermo restando il limite per il concorrente Rossi di aggiudicarsi massimo due lotti.

6. a) secondo quanto indicato a pag. 4 (CRITERIO MOTIVAZIONALE PER ELEMENTO SUB. 2) del disciplinare di gara, al punto 2.2. (dislocazione delle aree logistiche) si fa riferimento al "baricentro della rete stradale" oggetto del contratto, come si individua tale baricentro?

b) Secondo quanto indicato a pag. 12 (Capacità tecniche e professionali) del disciplinare di gara, nel caso di offerta plurima l'importo dei servizi svolti nell'ultimo triennio non deve essere inferiore alla somma degli importi di tutti i lotti per cui si partecipa.

b.1) Vale la stessa cosa anche per le attrezzature, i mezzi e i macchinari?

b2) Se si partecipa in RTI (con diversa composizione sia in percentuale che in composizione, cioè con imprese diverse) in lotti diversi, come viene suddivisa questa somma? in proporzione alle quote di partecipazione nei vari raggruppamenti?

Risposte: a) il baricentro è la posizione media o centro geometrico di una figura bidimensionale.

b1) i requisiti di partecipazione sono espressamente indicati a pagina 12 del disciplinare a cui si rinvia. I mezzi e i macchinari necessari per l'esecuzione del servizio sono invece espressamente disciplinati dall'art. 6 delle Norme Generali del CSA parte prima afferenti ciascun lotto, la cui disponibilità costituisce precisa obbligazione al cui rispetto l'appaltatore si vincola a pena di risoluzione.

I mezzi sono, altresì, argomento dell'elemento sub. 1 dell'offerta tecnica sotto il profilo de "Categoria di appartenenza dei mezzi relativamente alle emissioni inquinanti". Al fine di agevolare la corretta predisposizione dell'offerta dei concorrenti, sono state predisposti 14 modelli B.1 – uno per ogni lotto – nell'ambito dei quali sono riportati espressamente il numero dei mezzi richiesti dal CSA per l'esecuzione del servizio.

b2): con riferimento ai requisiti di cui all'art. 83, co. 1 lett. c – ovvero alla capacità tecnico- professionale il disciplinare prevede che:

- con specifico riferimento ad ogni singolo lotto si richiede, a pena di esclusione: una dichiarazione relativa ai principali servizi analoghi all'oggetto dell'appalto (ovvero servizi di sgombero neve e trattamenti antighiaccio) regolarmente eseguiti negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici e privati dei servizi stessi per un importo non inferiore all'importo di ciascun lotto del presente procedimento.

- nel caso di offerta plurima (per più lotti), l'importo dei servizi analoghi svolti nel triennio precedente non deve essere inferiore alla somma degli importi di tutti i lotti per cui l'operatore economico intende concorrere.

- considerato che ciascun concorrente, singolo, raggruppato o consorziato potrà aggiudicarsi non più di due lotti, il requisito sarà calcolato con riferimento ai due lotti di importo maggiore per cui si concorre.

Qualora un operatore economico partecipi a differenti RTI (ovviamente per lotti diversi!), si rappresenta che ciascun RTI dovrà presentare un proprio distinto plico (riferimento pag. 8 del disciplinare "Modalità di presentazione della documentazione") nell'ambito del quale dovrà indicare per quali lotti partecipa e dimostrare la qualificazione secondo le regole sopra esposte.

Con riferimento ai RTI si rammenta inoltre che: "Per i raggruppamenti temporanei di cui all'articolo 45, comma 2, lettera d), del codice, i consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettera e), del codice ed i soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera f), del codice, di tipo orizzontale, i requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti nel disciplinare per l'impresa singola devono essere posseduti dalla mandataria o da un'impresa consorziata nella misura minima del 40 per cento e la restante percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre imprese consorziate ciascuna nella misura minima del 10 per cento di quanto richiesto all'intero raggruppamento. La mandataria in ogni caso deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggioritaria. Dovranno inoltre essere specificate le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati".

E' previsto, infine, il divieto di aggiudicazione plurima che inibisce a ciascun operatore economico, (singolo, raggruppato o consorziato con altri soggetti) di aggiudicarsi più di due lotti della procedura aperta in questione. Il divieto opera anche qualora l'operatore economico presenti offerta in lotti distinti come mandatario o mandante in raggruppamenti e/o consorzi di differente composizione e/o ripartizione.

7. Per partecipare alla procedura di gara per l'affidamento di uno dei quattordici lotti in cui è suddiviso il servizio, per farlo abbiamo la necessità di ricorrere all'istituto dell'avvalimento, per il requisito di capacità tecniche e professionali (art. 83, co 1, lett. c del D.Lgs. 50/2016). l'impresa che ci appoggia può partecipare a sua volta alla gara, ad esclusione del solo lotto per il quale ci avalla?

***Risposta:** il divieto di partecipazione di cui all'art. 89 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (richiamato anche dal Disciplinare di gara, pag 12), vige "in relazione a ciascuna gara" (nel caso di specie da intendersi come ciascun lotto). Pertanto la fattispecie da voi rappresentata è consentita, salvo il rispetto di quanto espressamente previsto dal medesimo articolo di legge in materia di Avvalimento.*

8. a) Criterio motivazionale Sub.3: possono essere indicate anche le modalità operative per lo svolgimento del servizio? In tal caso ne sarà tenuto positivamente ai fini della valutazione?
b) cosa si intende per "Materiale sciogli ghiaccio granulare" di cui all'art. 359 b)? Nel C.S.A. non sono state indicate le caratteristiche ed i requisiti.

***Risposte:** a): fermi restando gli elementi indicati nel disciplinare al criterio motivazionale sub.3, il concorrente potrà fornire ogni altro elemento che ritenga utile ai fini della valutazione dell'appalto;
b): vedasi art.8 del CSA – parte seconda Norme Tecniche.*

9. Criterio motivazionale Sub.1: l'impresa intende, in caso di aggiudicazione, sostituire un mezzo con uno nuovo di fabbrica e quindi con classe di inquinamento Euro 6, migliorativa rispetto a quella attualmente in possesso. E' possibile indicare, ai fini dell'attribuzione dei punteggi, un mezzo Euro 6, dichiarando l'impegno all'acquisto in caso di aggiudicazione? Potrà esso essere inserito nella formula per determinare i punteggi?

***Risposta:** sull'argomento si rimanda al contenuto della "Scheda B1- Dichiarazione relativa alle emissioni inquinanti dei mezzi utilizzati", che il concorrente dovrà compilare ed inserire nella BUSTA B.*

10. Sono obbligatori tre subappaltatore od anche meno?

***Risposta:** ai sensi dell'art.105 c. 6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per la procedura di cui trattasi, l'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta è obbligatoria.*

11. I mezzi che ha a disposizione il subappaltatore/i possono essere utilizzati per raggiungere il minimo dell'attrezzatura tecnica richiesta per il lotto indicato oppure possono essere solo aggiuntivi a questi?

***Risposta:** i mezzi a disposizione del subappaltatore non contano ai fini del raggiungimento del minimo dell'attrezzatura tecnica richiesta per il lotto a cui si partecipa.*

12. Se si ha a disposizione dei mezzi a noleggio, deve essere inserito nella documentazione di gara anche il contratto di noleggio a freddo degli stessi?

***Risposta:** se si ha a disposizione dei mezzi a noleggio, il contratto di nolo a freddo deve essere allegato alla documentazione di gara.*